English Press Release:

#### FOR IMMEDIATE RELEASE

# Local Communities Take Center Stage in Bangladesh's SDG Journey BIISS-UNOPS Roundtable Underscores Grassroots Leadership in Achieving Development Goals

**Dhaka, 4 September 2025** — The Bangladesh Institute of International and Strategic Studies (BIISS), in collaboration with the United Nations Office for Project Services (UNOPS), convened a high-level roundtable today titled "The Power of Local: How Grassroots Communities Drive SDG Achievement in Bangladesh."

The event highlighted the critical role of community-led initiatives in achieving the Sustainable Development Goals (SDGs) by 2030. Participants included senior government officials, diplomats, academics, youth representatives and grassroots leaders, who gathered at the BIISS Auditorium to discuss how Bangladesh can leverage local innovation and governance to address enduring development challenges.

Opening the dialogue, **Major General Iftekhar Anis**, Director General of BIISS, emphasized, "Real progress lies in the hands of our local communities. Their lived experiences and solutions are invaluable in shaping policies that truly leave no one behind."

**Mr. Sudhir Muralidharan**, Country Manager of UNOPS Bangladesh and Bhutan, underlined the importance of collaboration: "Together with BIISS, we are amplifying local voices and efforts. Sustainable, equitable change is only possible when it is rooted in inclusive planning and driven by community-led action."

As **Chief Guest**, **H.E. Mr. Håkon Arald Gulbrandsen**, Ambassador of the Royal Norwegian Embassy in Dhaka, commended Bangladesh's progress while stressing the need for stronger local institutions: "Bangladesh has shown remarkable development progress. Investing in local governance is not an option, it is essential for ensuring lasting and equitable growth."

Delivering the keynote address, **Dr. Maruful Islam**, Professor of Development Studies at the University of Dhaka, identified gaps in data and governance at the local level: "We have the vision, but to realize it we must empower local actors, safeguard their autonomy, and strengthen data and institutions to turn plans into tangible outcomes."

Representing the Government of Bangladesh, **Mr. Iqbal Abdullah Harun**, Secretary of the Ministry of Planning, reaffirmed official commitment: "Our priority is empowering local government bodies to lead SDG implementation. Their success is our nation's success."

**Dr. Michal Krejza**, Head of Development Cooperation at the European Union Delegation to Bangladesh, added: "The SDGs cannot succeed through a top-down approach. Involving local communities is paramount. The EU has consistently supported Bangladesh in localizing the SDGs, with women at the center."

Bringing a grassroots voice, **Khushi Kabir**, Coordinator of Nijera Kori, stressed the importance of community-driven solutions: "When communities design and drive their own development, outcomes are more sustainable and just. This roundtable is a step towards recognizing that power."

The discussion concluded with a collective call to strengthen local data systems, improve financing mechanisms, and advance deeper collaboration among government, development partners, and civil society to accelerate progress toward the SDGs.

## **About BIISS**

The Bangladesh Institute of International and Strategic Studies (BIISS) is a premier research institute dedicated to advancing policy-relevant studies on international and strategic affairs.

## About UNOPS

The United Nations Office for Project Services (UNOPS) supports the UN and partners worldwide in delivering peacebuilding, humanitarian, and development projects through expertise in infrastructure, procurement, human resources and project management.

#### Media Contact:

Karishma Mahfuz +8801746660676 karishmam@unops.org Bangla Press Release:

## তাৎস্থণিক প্রকাশের জন্য

# श्रानीय जनगाष्ठीरे (एकपरे उन्नय्यत्य भून ठानिकार्यक्र

## এসডিজি অর্জনে তৃণমূলের নেতৃত্বকে গুরুত্ব দিল বিআইআইএসএস—ইউএনওপস গোলটেবিল বৈঠক

ঢাকা, ৪ সেপ্টেম্বর ২০২৫ — বাংলাদেশ ইনস্টিটিউট অব ইন্টারন্যাশনাল অ্যান্ড স্ট্র্যাটেজিক স্টাডিজ (বিআইআইএসএস) এবং ইউনাইটেড নেশনস অফিস ফর প্রজেক্ট সার্ভিসেস (UNOPS) যৌথভাবে আজ একটি উদ্দপর্যায়ের গোলটেবিল বৈঠকের আয়োজন করে। বৈঠকের শিরোনাম ছিল "দ্য পাওয়ার অব লোকাল: হাউ গ্রাসরুটস কমিউনিটিস ড্রাইভ এসডিজি অ্যাচিভমেন্ট ইন বাংলাদেশ"।

আলোচনায় বক্তারা ২০৩০ সালের মধ্যে টেকসই উন্নয়ন লক্ষ্য (এসডিজি) অর্জনে স্থানীয় জনগোষ্ঠী ও সম্প্রদায়-নেতৃত্বাধীন উদ্যোগের গুরুত্ব তুলে ধরেন। অনুষ্ঠানে সরকারের জ্যেষ্ঠ কর্মকর্তা, কূটনীতিক, শিক্ষাবিদ, তরুণ প্রতিনিধি ও তৃণমূল নেতারা অংশ নেন।

আলোচনা উদ্বোধন করেন বিআইআইএসএস মহাপরিচালক মেজর জেনারেল ইফতেখার আনিস। তিনি বলেন, "বাস্তব উন্নয়ন আমাদের স্থানীয় সম্প্রদায়ের হাতে। তাদের দৈনন্দিন অভিজ্ঞতা ও সমাধান আমাদের নীতিকে অন্তর্ভুক্তিমূলক করতে অপরিহার্য।"

UNOPS বাংলাদেশ ও ভুটানের কান্দ্রি ম্যানেজার সুধীর মুরালিধরন বলেন, "বিআইআইএসএস-এর সঙ্গে একত্রে আমরা স্থানীয় কণ্ঠ ও উদ্যোগকে শক্তিশালী করছি। প্রকৃত পরিবর্তন তখনই সম্ভব, যখন তা হবে অংশগ্রহণমূলক পরিকল্পনা ও সম্প্রদায়-নেতৃত্বাধীন কর্মের মাধ্যমে।"

প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন বাংলাদেশে নরওয়ের রাষ্ট্রদূত হাকন আরাল্ড গুলব্রান্ডসেন। তিনি বলেন, "বাংলাদেশ অসাধারণ উন্নতি করেছে। তবে দীর্ঘমেয়াদী ও টেকসই প্রবৃদ্ধির জন্য স্থানীয় প্রতিষ্ঠানগুলোতে বিনিয়োগ অপরিহার্য।"

মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের উন্নয়ন অধ্যয়ন বিভাগের অধ্যাপক ড. মারুফুল ইসলাম। তিনি বলেন, "আমাদের ভিশন আছে, কিন্তু সেটিকে বাস্তবে রূপ দিতে হলে স্থানীয় অংশীদারদের ক্ষমতায়ন, তাদের স্থায়ত্তশাসন রক্ষা এবং উন্নত তথ্য ও প্রতিষ্ঠান গড়ে তোলা জরুরি।"

পরিকল্পনা মন্ত্রণালয়ের সচিব ইকবাল আবদুল্লাহ হারুন সরকারের পক্ষ থেকে বলেন, "এসডিজি বাস্তবায়নে স্থানীয় সরকার প্রতিষ্ঠানগুলোকে নেতৃত্ব দেওয়ার সুযোগ করে দেওয়াই আমাদের অঙ্গীকার। তাদের সফলতাই বাংলাদেশের সফলতা।"

ইউরোপীয় ইউনিয়নের বাংলাদেশ মিশনের উন্নয়ন সহযোগিতা বিভাগের প্রধান ড. মাইকেল ক্রেজা বলেন, "এসডিজি শুধু উপর থেকে ঢাপিয়ে দেওয়া নীতির মাধ্যমে সফল হতে পারে না। স্থানীয় জনগণের সম্পৃক্ততা অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ। নারীকে কেন্দ্র করে বাংলাদেশে স্থানীয় পর্যায়ে এসডিজি বাস্তবায়নে ইউরোপীয় ইউনিয়ন সবসময় সহযোগিতা করেছে।" তৃণমূল দৃষ্টিভঙ্গি তুলে ধরেন 'নিজেরা করি'র সমন্বয়কারী খুশী কবির। তিনি বলেন, "যখন স্থানীয় সম্প্রদায় নিজেরাই উন্নয়ন পরিকল্পনা করে ও বাস্তবায়ন করে, তখন ফলাফল হয় আরও টেকসই ও ন্যায্য। এ গোলটেবিল বৈঠক সেই শক্তিকে শ্বীকৃতি দেওয়ার একটি পদক্ষেপ।"

বৈঠকের শেষে স্থানীয় তথ্য ব্যবস্থা শক্তিশালী করা, অর্থায়ন ব্যবস্থা উন্নত করা এবং সরকার, উন্নয়ন সংস্থা ও নাগরিক সমাজের মধ্যে আরও ঘনিষ্ঠ সহযোগিতার আহ্বান জানানো হয়।

## বিআইআইএসএস সম্পর্কে

বাংলাদেশ ইনস্টিটিউট অব ইন্টারন্যাশনাল অ্যান্ড স্ট্র্যাটেজিক স্টাডিজ (বিআইআইএসএস) একটি শীর্ষস্থানীয় গবেষণা প্রতিষ্ঠান, যা আন্তর্জাতিক ও কৌশলগত বিষয়ে নীতি-সহায়ক গবেষণার সঙ্গে জডিত।

# ইউলাইটেড লেশনস অফিস ফর প্রজেন্ট সার্ভিসেস (UNOPS) সম্পর্কে

ইউনাইটেড নেশনস অফিস ফর প্রজেক্ট সার্ভিসেস (UNOPS) বিশ্বজুড়ে শান্তি, মানবিক সহায়তা ও উন্নয়নমূলক প্রকল্প বাস্তবায়নে জাতিসংঘ ও অন্যান্য অংশীদারদের সহায়তা করে। এর মধ্যে রয়েছে অবকাঠামো, ক্রয়, মানবসম্পদ ও প্রকল্প ব্যবস্থাপনা সেবা।

## মিডিয়া যোগাযোগ:

কারিশমা মাহফুজ +৮৮০১৭৪৬৬৬০৬৭৬ karishmam@unops.org